
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

.

Copia DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Nr.11 del 30 Maggio 2024

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE

DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE NELL'AFFIDAMENTO DEI

CONTRATTI PUBBLICI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49 DEL DECRETO

LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36

Il giorno 30 del mese di Maggio 2024, alle ore 11.00 e seguenti, nella sala delle adunanze

consiliari, convocato con appositi avvisi consegnati a domicilio, si è riunito il Consiglio

Comunale in adunanza ordinaria ed in seduta pubblica di prima.

Risultano presenti ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Consigliere SI

3 Angelo MIELE Consigliere SI

4 Luigi CARLOMUSTO Consigliere SI

5 Mauro DE SANTIS Consigliere NO

6 Rosaria Benedetta MURRO Consigliere SI

7 Maria Giovanna DI GIORGIO Consigliere SI

8 Annakatia EVANGELISTA Consigliere SI

9 Luigi RISI Consigliere SI

10 Antonio CARDILLO Consigliere SI

11 Bruno EVANGELISTA Consigliere SI

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Verbalizza il Segretario Comunale dell’Ente, dott Mario GUARRACINO, con le funzioni

previste dall’art. 97, commi 2 e 4, lett. a), del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Constatato il numero legale degli intervenuti per la validità della seduta (metà dei consiglieri

assegnati al Comune), ai sensi dell’art. 32, comma 1, del vigente Regolamento del Consiglio

Comunale comparato con l’art. 38, comma 2, secondo periodo, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e

successive modifiche ed integrazioni, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a procedere



alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione è stato

espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49 del D. Lgs. 18

agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



Proposta n. 10 del 22/05/2024

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI

ROTAZIONE NELL'AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI AI SENSI

DELL'ARTICOLO 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36

Il Responsabile del SERVIZIO V propone il seguente testo:

Il Sindaco espone il punto all’ordine del giorno, affermando che il nuovo codice appalti permette al

Comune di individuare delle fasce dio valore all’interno delle quali applicare il principio di

rotazione.

Il consigliere Risi dichiara che si tratta di una novità che accoglie favorevolmente.

Il Presidente del Consiglio, non avendo nessun Consigliere richiesto di intervenire, pone ai voti la

proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 1 in data 05.03.2024, esecutiva, è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 2 in data 28.03.2024, esecutiva, è stato

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 49 del Codice dei contratti pubblici risulta opportuno

adottare un regolamento che disciplini il principio di rotazione nell’affidamento dei contratti

pubblici;

VISTI:

 lo Statuto comunale

 il regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale

 il regolamento comunale in materia di contabilità,

VISTI:

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”;

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

RICHIAMATO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed

in particolare l’art. 49 che recita:

“1. Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono nel rispetto del principio di rotazione.
In applicazione del principio di rotazione è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto
al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa
rientrante nello stesso settore merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello
stesso settore di servizi.



La stazione appaltante può ripartire gli affidamenti in fasce in base al valore economico. In tale
caso il divieto di affidamento o di aggiudicazione si applica con riferimento a ciascuna fascia, fatto
salvo quanto previsto dai commi 4, 5 e 6.
In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può
essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto.
Per i contratti affidati con le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le
stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia
stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti
richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata.
È comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti
diretti di importo inferiore a 5.000 euro.”;

RITENUTO OPPORTUNO adottare il regolamento sopra citato, per l’individuazione delle

fasce economiche ai fini dell’applicazione del principio rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs

36/2023;

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL;

Con il seguente risultato di votazione espresso in forma palese e per alzata di mano

Consiglieri presenti n. 10 - Voti Favorevoli n. 10 - Contrari n. 0 – Astenuti n. 0

DELIBERA

DI APPROVARE il Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nell’affidamento

dei contratti pubblici ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che,

allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che per quanto non disciplinato dal regolamento si applicano le vigenti

disposizioni di legge;

DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio Tecnico;

DI PUBBLICARE il presente regolamento all’albo pretorio online del Comune, nella sezione

Amministrazione trasparente.

In prosieguo,

su proposta del Sindaco, stante l’urgenza di provvedere, in relazione alla necessità di dare

immediata esecuzione a quanto disposto con il presente atto

Con il seguente risultato di votazione espresso in forma palese e per alzata di mano

Consiglieri presenti n. 10 - Voti Favorevoli n. 10 - Contrari n. 0 – Astenuti n. 0

D E L I B E R A



DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

10

ADOZIONE DEL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DEL PRINCIPIO DI ROTAZIONE
NELL'AFFIDAMENTO DEI CONTRATTI PUBBLICI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36

2024

Ufficio Urbanistica e assetto del territorio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Urbanistica e assetto del territorio)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/05/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 31/05/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 30/05/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 31/05/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna , 31/05/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


